ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  »  2024 г.  №

п. Сергино

Об утверждении Положения о создании

условий для развития местного

традиционного народного

художественного творчества, участии в

сохранении, возрождении, развитии

народных художественных промыслов

в сельском поселении Сергино

В соответствии с пунктом 13.1. части 1 статьи 14 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 15 части 1

статьи 4 Устава сельского поселения Сергино, в целях создания условий

для развития местного традиционного народного художественного

творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных

художественных промыслов в сельском поселении Сергино:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участии в

сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов

в сельском поселении Сергино согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 10.06.2024 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на

заместителя главы по социальным вопросам Похода Н.В.

Глава сельского поселения Сергино          С.И. Марков

Согласовано:

Заместитель главы по социальным вопросам          Н.В. Похода

Исполнитель:

Главный специалист по юридическим вопросам      Е.Б. Полецкая

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Сергино

от «» 2024г. №

Положение

о создании условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участии в сохранении, возрождении,

развитии народных художественных промыслов в сельском поселении

Сергино (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1.  Положение о создании условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участии в

сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов

в сельском поселении Сергино разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Основами законодательства

Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным

законом от 06.01.1999 № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах»,

Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004 №

98-оз «О народных художественных промыслах в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре», Уставом сельского поселения Сергино.

1.2. Положение регулирует основные отношения в области создания

условий для развития местного традиционного художественного

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных

художественных промыслов. Участниками указанных отношений

являются органы местного самоуправления сельского поселения Сергино,

граждане и юридические лица любых организационно-правовых форм и

форм собственности сельского поселения Сергино.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные

термины и понятия:

 художественное творчество - самодеятельное (любительское)

творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение

художественных произведений силами любителей, выступающих

коллективно или в одиночку;

 местное традиционное народное художественное творчество -

нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или)

интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением

культурной и национальной самобытности общества;

 сохранение, возрождение и развитие традиционной народной

культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная,

обрядовая, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство

традиционной народной культуры и народных художественных

промыслов;

 народный художественный промысел - область культурной

деятельности, одна из форм проявления традиций народного творчества,

деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или)

декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного

освоения и преемственного развития традиций народного искусства в

определенной местности в процессе творческого ручного труда и (или)

ручного труда с использованием средств механизации;

 учреждение культуры клубного типа - организация, основной

деятельностью которой является предоставление населению услуг

социально-культурного, просветительского и развлекательного характера,

создание условий для занятий любительским художественным

творчеством.

1.4. Основными задачами в сфере развития местного традиционного

народного художественного творчества, участия в сохранении,

возрождении, развитии народных художественных промыслов в сельском

поселении Сергино являются:

 приобщение населения к культурным традициям народов

Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным

образцам;

 сохранение, возрождение и развитие традиций народных

художественных промыслов;

 популяризация творчества профессиональных и самодеятельных

авторов, создавших произведения, получившие общественное признание;

 содействие в приобретении знаний, умений и навыков в различных

видах художественного творчества, развитии творческих способностей

населения сельского поселения Сергино.

2. Полномочия Администрации сельского поселения Сергино

в области создания условий для развития местного традиционного

народного художественного творчества, участия в сохранении,

возрождении, развитии народных художественных промыслов в поселении

Сергино

2.1. Администрация сельского поселения Сергино:

 определяет и реализует муниципальную политику в сфере развития

местного традиционного народного художественного творчества, участия

в сохранении, возрождении и развитии народных художественных

промыслов на территории сельского поселения Сергино в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения

Сергино;

 обеспечивает условия для создания специализированных

учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и

популяризации народного художественного творчества;

 обеспечивает условия для создания, развития творческих

коллективов различной жанровой направленности (хореографических,

хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-

прикладного искусства, изобразительного искусства) в подведомственных

муниципальных учреждениях сельского поселения Сергино;

 разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и

проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых

мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития местного

традиционного народного художественного творчества, по развитию

народных художественных промыслов;

 организует мероприятия, направленные на приобщение жителей

города к творчеству и культурному развитию, занятию самодеятельным

(любительским) художественным творчеством, ремеслами, поощрение

граждан, осуществляющих деятельность, служащую достижению этих

целей;

 обеспечивает развитие межрегиональных и международных связей

по вопросам развития местного традиционного народного

художественного творчества;

 обеспечивает иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством.

3. Ресурсное обеспечение

создания условий для развития местного традиционного художественного

творчества в сельском поселении Сергино

3.1. Базовым ресурсом, на основе которого создаются услуги в сфере

культуры и условия для развития местного традиционного народного

художественного творчества, являются учреждения клубного типа

(клубные учреждения), которые действуют на основании Примерного

положения о государственном и муниципальном учреждении культуры

клубного типа, одобренного решением коллегии Министерства культуры

Российской Федерации от 29.05.2002 № 10.

3.2. Учреждение культуры клубного типа создается с целями:

 удовлетворения общественных потребностей в сохранении и

развитии традиционной народной культуры во всем многообразии ее

этнических особенностей;

 поддержки любительского художественного творчества и другой

социальной активности населения;

 патриотического воспитания детей и молодежи.

3.3. Основными видами деятельности клубного учреждения

являются:

 создание и организация работы клубных формирований, таких как

коллективы, студии, кружки любительского художественного творчества,

народных театров, любительских объединений по культурно-

познавательным, историко-краеведческим, научно-техническим,

экологическим, культурно-бытовым видам деятельности;

 организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов,

выставок и других форм показа результатов творческой деятельности

клубных формирований;

 проведение спектаклей, концертов, других театрально-зрелищных

и выставочных мероприятий, массовых театрализованных праздников и

представлений, народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с

местными обычаями и традициями;

 организация досуга различных групп населения, в том числе

предоставление платных услуг населению с учетом функционального

предназначения учреждения.

4. Участие Администрации сельского поселения Сергино

в сохранении, развитии, возрождении народных художественных

промыслов

4.1. Народные художественные промыслы представляют собой одну

из форм проявления традиций народного творчества народов Российской

Федерации, являются неотъемлемой частью культурного наследия народов

Российской Федерации и нематериального этнокультурного достояния

Российской Федерации.

4.2. К организациям народных художественных промыслов

относятся организации (юридические лица) любых организационно-

правовых форм и форм собственности, расположенные на территории

сельского поселения Сергино, в объеме товаров собственного

производства которых изделия народных художественных промыслов

составляют не менее 50%.

4.3. Отнесение изделий к изделиям народных художественных

промыслов осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры.

4.4. Администрация сельского поселения Сергино определяет и

реализует муниципальную политику в сфере развития местного

традиционного народного художественного творчества, участия в

сохранении, возрождении и развитии народных художественных

промыслов на территории сельского поселения Сергино в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения

Сергино.

5. Ответственность Администрации сельского поселения Сергино

за выполнение полномочий по созданию условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участие в

сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов

в поселении Сергино

5.1. Администрация поселения Сергино несет ответственность за

выполнение полномочий по созданию условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участие в

сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов

в сельском поселении Сергино в рамках действующего законодательства.

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации сельского поселения

Сергино «Об утверждении Положения о создании условий для

развития местного традиционного народного художественного

творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных

художественных промыслов в сельском поселении»

На основании экспертного заключения от 11.12.2023 № 01.03-М-826,

поступившего из Управления государственной регистрации нормативных

правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, решение Совета депутатов сельского поселения Сергино

от 16 ноября 2007 года № 44 «Об утверждении Положения «О создании

условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участии в сохранении, возрождении,

развитии народных художественных промыслов в сельском поселении

Сергино», признано утратившим силу.

Так в силу взаимосвязанных положений части 1 статьи 37

Федерального закона № 131-ФЗ и части 1 статьи 29 Устава решение

вопросов местного значения, установленных Уставом, отнесено к

полномочиям администрации сельского поселения Сергино. По вопросам

местного значения в соответствии с положениями статьи 33 Устава

издаются постановления администрации сельского поселения Сергино.

На основании изложенного, необходимо утвердить Положение о

создании условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участии в сохранении, возрождении,

развитии народных художественных промыслов в сельском поселении

постановлением администрации сельского поселения Сергино.

Главный специалист по юридическим вопросам      Е.Б. Полецкая

Юридическая карточка

к проекту постановления администрации сельского поселения Сергино «Об

утверждении Положения о создании условий для развития местного

традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении,

возрождении, развитии народных художественных промыслов в сельском

поселении»

Отнесение правового акта к

нормативным правовым актам

относится к НПА,

подлежит

официальному

опубликованию

✔

не относится

к НПА

Коррупциогенные факторы

выявлены

не выявлены

✔

Результат рассмотрения

заключения об

антикоррупционной экспертизе

Замечания

устранены

Замечания

не устранены

Главный специалист

по юридическим вопросам        Полецкая Елена Борисовна     26.04.2024